
Администрация 
м у н и ц и п ал ы I о го об разо ва н и я 

«Тарбагатайский район» 
Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Тарбагатайн ай маг» гэЬэн 
Муниципальна байгуулгын 

захиргаан
Муниципальное казенное учреждение Управление образовании 

Муниципального образовании «Тарбагатайский район»

671110. Республика Бурятия. Тарбагатайский район, с. Тарбагатай. ул. Ленина. 26. 
Тел.: 8(30-146)56-0-64. 56-0-67. 56-0-63 факс: 8(30-146)56-0-36 
e-mail: tarbagatavrooffomail.ru. h tt р s:/• t a rb a g a ta v го о. n ro fi eel 11. r u.

ПРИКАЗ

О проведении мониторинга по воспитательной работе

В целях упорядочения документооборота, проведения мониторинга по 
воспитательной работе в образовательных организациях МО «Тарбагатайский район», в 
том числе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по 
организации работы педагогов-психологов, о порядке ведения учета 
несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в образовательном учреждении, приказываю:

1 .Для проведения мониторинга по воспитательной работе использовать форму 
ведомственного контроля по воспитательной работе в образовательных организациях 
Республики Бурятия (Приложение 1).

2.Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Иен.: Медведева М.И. 56-067

м и  « I ароагатаискии район» Т.И. Номоконова



Проведение ведомственного контроля 
по воспитательной работе в образовательных организациях РБ

№ Наименование документа Наличие
документа

Примечание

Программа воспитания и социализации обучающихся
1. Приказ об утверждении программы воспитания и социализации обучающихся
2. План работы по воспитательной работе
3. Отчет о проделанной работе, мероприятий согласно Плана работы
4. Журнал протоколов классных часов
5. Журнал протоколов родительских собраний

Деятельность Советов профилактики
1. Приказ о создании Совета профилактики
2. Приказ об утверждении положения Совета профилактики
3. Положение о Совете профилактики
4. Приказ об утверждении членов Совета профилактики
5. План работы Совета профилактики
6. Журнал регистрации заседаний
7. Журнал протоколов заседаний
8. Уведомления о постановке на учет
9. Списки детей, состоящих на учете
10. Анализ деятельности Совета профилактики

Профилактическая работа с детьми, состоящими на учете ВШУ, ПДН
1. Характеристики детей, состоящих на учете ВШУ, ПДН
2. Дневник наблюдения
J. Индивидуально-профилактическая работа с несовершеннолетними
4. Журнал протоколов, актов обследования жилищно-бытовых условий
5. Организация летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних



1

П рофилактика безнадзорности и правонарушений несовершеи полети их
1. Наличие методических рекомендаций (размещение на сайте ОО):

1. Методические рекомендации для субъектов системы профилактики по 
организации работы по профилактике деструктивных проявлений в подростковой и 
молодежной среде (Минпросвещения РФ).

2. Методические рекомендации, содержащие порядок действий органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних с использованием восстановительного подхода в случаях отказов 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних от предлагаемых 
мероприятий в рамках проводимой индивидуальной профилактической работы 
(Минпросвещения РФ).

3. Методические рекомендации по предотвращению буллинга (травли среди 
сверстников) (ГБОУ «Республиканский центр образования»).

4. Методические пособия по противодействию и профилактике буллинга (для 
детей, родителей и педагогов) (Минпросвещения РФ):

- Как не стать жертвой и почему не стоит нападать на других.
- Что делать, если ваш ребенок вовлечен?
- Руководство по противодействию и профилактике буллинга.
5. Методические рекомендации педагогам-психологам общеобразовательных 

организаций по профилактике деструктивного поведения среди несовершеннолетних 
(ГБОУ «Республиканский центр образования»).

2. Реализуемые программы и методики, направленные на формирование 
законопослушного поведения несовершеннолетних

о
2). Организация в образовательных организациях общедоступных спортивных секций, 

технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них 
несовершеннолетних.

*

4. Отчеты о проделанной работе по Плану мероприятий по противодействию 
криминальным проявлениям в отношении несовершеннолетних и профилактики 
распространения криминальной субкультуры на 2019-2020 годы.



Профилактическая работа с семьями СОП
1. Дневник наблюдения
2. Индивидуальный план работы на семью

Индивидуальный план работы на несовершеннолетнего
4. Акт обследования жилищно-бытовых условий семьи
5. Журнал протоколов
6. Характеристика на ребенка
7. Характеристика на семью
8. Организация летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних

Организация работы в соответствии с Планом мероприятий по предупреждению 
самовольных уходов несовершеннолетних, обучающихся в ОО РБ на 2019-2021 годы. 
Отчет о проделанной работе.

Профилактика наркомании, социально-психологическое тестирование
1. Методические рекомендации для ведения работы антинаркотической направленности 

(ГЪОУ «Республиканский центр образования»).
2. Реализуемые программы по профилактике наркомании
3. Отчеты по профилактике наркомании
4. Журнал протоколов
5. Социально-психологическое тестирование на предмет выявления зависимого 

поведения (наркомания):
Приказ о проведении СПТ

6. Наличие методических рекомендаций по проведению разъяснительной работы с 
родителями обучающихся в целях предупреждения отказа от участия в социально
психологическом тестировании на предмет раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ (Минпросвещения РФ).

7. Назначение ответственного лица по СПТ, за техническое оснащение
8. Формирование поименного списка участников СПТ
9. Отчет о проделанной работе, о подготовке и итогов проведения СПТ
10. Проведение профилактических мероприятий по результатам СПТ (дети «группы



4

риска»)
Профилактика ЗОЖ, ПАВ

1. План работы по профилактике ЗОЖ, ПАВ
2. Отчет о проделанной работе в соответствии:

- с Межведомственным планом по реализации Концепции снижения масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди 
населения РБ на период до 2020 года;
- с региональной программой «Укрепление общественного здоровья в Республике 
Бурятия на 2020 - 2024 годы»;
- с Межведомственным планом мероприятий по охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на 2019- 
2024 годы;
- программами ОО.

о
J. Наличие на сайтах ОО видеоматериалов: ролики, фильмы, мультфильмы по 

профилактике употребления психоактивных веществ (алкоголя, табака, наркотических 
средств) с указанием возрастного ценза.
- Методическая поддержка педагогов и родителей с макетами наглядных средств 
агитации (листовки, буклеты, методические рекомендации): 
https://drive.Roosle.com/drive/folders/lalw aePHBuVQfcaVGCLvIuqPxkOSz8er
- Социальные ролики и документальные познавательные фильмы и мультфильмы, 
направленные на профилактику различных зависимостей:
Ролики социальной рекламы для размещения на билбордах: 
Ьирз^/общее-дело.рф/пШепаН/ЫПЬоагбБ/
Ролики социальной рекламы (30 секунд):
«Принудительное курение и ПДК» ЬЦрз://общее-дело.рф/34935/
«Принудительное курение и отравляющие вещества» ЬЦр5://общее-дело.рф/34937/ 
«Принудительное курение и здоровье детей» Ьир8://общее-дело.рф/34940/ 
«Принудительное курение и успеваемость детей» 1Шрз://общее-дело.рф/34942/ 
Познавательные профилактические фильмы и мультфильмы:

https://drive.Roosle.com/drive/folders/lalw


5

1шрз://общее-дело. рф/video/
Профилактическая работа по детскому травматизму, жестокому обращению с детьми,

гибели детей от внешних причин
1. Организация работы в соответствии:

- с Комплексом мер, направленным на снижение гибели детей от внешних причин в РБ 
на 2020-2021 г.г.;

с Комплексом мер, направленным на снижение уровня преступлений 
в отношении несовершеннолетних в Республике Бурятия, в том числе против их 
половой неприкосновенности на 2019-2020 годы.

2. План работы с детьми
ОJ. Отчет о проделанной работе
4. Памятка действий специалистов образовательных учреждений при выявлении случая 

жестокого обращения с ребенком со стороны родителя (или законного представителя), 
работника образовательного учреждения.

Психолого — педагогическая служба
1. План работы педагога-психолога
2. Программа психолого -педагогического сопровождения детей , состоящих на 

различных видах учетов
3. Журнал консультации педагогов, родителей
4. Журнал индивидуальных и групповых норм работы
5. Диагностическая, коррекционная работа, рекомендации родителям, педагогам, детям
6. Должностная инструкция педагога-психолога, документы
7. Согласие на психолого-педагогическое сопровождение учащихся
8. Деятельности психолого- педагогических консилиумов в школах
9. Приказ о создании ППК с утвержденным составом специалистов ПИК
10. Положение Г1ПК
11. График проведения плановых заседаний Г1ПК на учебный год
12. Журнал учета заседаний ППК и обучающихся, прошедших ППК по норме
13. Журнал регистрации коллегиальных заключений ППК



6

14. Журнал протоколов заседаний ПИК
15. Карта развития обучающегося получающего психолого- педагогическое 

сопровождение (Дети -  инвалиды, дети с ОВЗ)
16. Наличие методических рекомендаций деятельности педагога -  психолога 

общеобразовательных организаций
17. Наличие Службы медиации (примирения)
18. Приказ о создании Службы медиации
19. Положение Службы медиации
20. Приказ ОО о назначении куратора, членов, род.общественности, учредителей
21. Наличие методических рекомендаций по медиации

Профилактика суицидального поведения
22. Методические рекомендации, разработанные Минпросвещения РФ, РЦО, Центр 

диагностики и консультирования
23. Реализуемые программы по профилактике суицида
24. Отчеты по профилактике суицида, реализация межведомственного плана по 

профилактике суицидального поведения
25. Журнал актов по проведению служебных расследований по завершенным случаям и 

попыткам суицидов.
26. Отчет по реализации Комплекса мер по профилактике суицидального поведения
27. Журнал протоколов проведения классных часов, родительских собраний
28. Отчет по проведенным мероприятиям, направленных на профилактику рискованного 

поведения
Всеобуч

1. Наличие НПА (входящая документация, методические рекомендации, НПА по 
всеобучу)

2. Приказ об утверждении положения по всеобучу
оJ. Приказ о назначении специалиста, ответственного за предоставление отчета по 

всеобучу
4. План работы по всеобучу



7

5. Журнал посещения обучающихся
6. Справки по пропускам несовершеннолетних
7. Справочная информация-отчет по всеобучу (ежемесячно на 8 и 23 число)
8. Журнал протоколов
9. Акты по Всеобучу
10. Отчет о проделанной работе
11. Справка, подтверждающая поступление обучающегося в образовательную 

организацию после 9 класса (по необходимости)
12. Алфавитная книга (включающая в себя информацию об обучающемся: зачисление в 

образовательную организацию/ перевод в другую школу и т.д.)


